[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО ОКРУГА  СЕМЕНОВСКИЙ
НИЖЕГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	16.01.2014
	                                                                             №
	41

Об утверждении Плана мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию муниципального долга городского округа Семеновский

      Во исполнение распоряжения Правительства Нижегородской области от 25 декабря 2013 года № 2707-р «Об утверждении Плана мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики Нижегородской области» и в целях принятия мер по обеспечению сбалансированности бюджета городского округа Семеновский, администрация городского округа Семеновский     п о с т а н о в л я е т:
     1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию муниципального долга городского округа Семеновский.
          2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по экономическому планированию и финансам, начальника финансового управления Фомичеву Л.П.

	Глава администрации
городского округа

            Н.Ф.Носков

                                                                                                                                                                                                                                                УТВЕРЖДЕНО
                                                                                                                                                                                                                        постановлением администрации городского округа
                                                                                                                                                                                                                        Семеновский Нижегородской области
                                                                                                                                                                                                                         от 16.01.2014 № 41

План мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и
совершенствование муниципального долга городского округа Семеновский

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Ответственный исполнитель

	                                                                                                                                                                                        I. Мероприятия по росту доходов

	1.
	Проведение оценки эффективности налоговых льгот по местным налогам
	Ежеквартально
	Финансовое управление администрации городского округа Семеновский

	2.
	Подготовка предложений по отмене неэффективных льгот по местным налогам, а также пересмотру увеличения установленных ставок по местным налогам
	IV квартал
	Финансовое управление администрации городского округа
Семеновский

	3.
	Осуществлять мероприятия по взысканию в полном объеме недоимки, в тоом числе путем активизации претензионно-исковой работы с налогоплательщиками.
Принимать все необходимые меры по недопущению возникновения задолженности по текущим платежам
	Ежегодно
	Администраторы доходов.
Структурные подразделения администрации городского округа
Семеновский

	4.
	Активизация работы межведомственной комиссии по работе с организациями не уплачивающими своевременно и в полном объеме налоги и сборы в бюджет городского округа
	Ежегодно
	Структурные подразделения администрации городского округа
Семеновский

	5.
	Осуществление мониторинга организаций, имеющих задолженность по налоговым платежам перед бюджетом городского округа свыше 100 тыс.рублей и имеющих убыток от хозяйственной деятельности
	Ежеквартально
	Отдел экономики и прогнозирования администрации городского округа Семеновский

	6.
	Организация работы с предприятиями обрабатывающих производств по предоставлению администрации городского округа информации о производственной, финансово-экономической деятельности и налоговых платежах
	Ежегодно
	Отдел экономики и прогнозирования администрации городского округа Семеновский

	7.
	Организация работы межведомственной комиссии, направленной на увеличение размера заработной платы до среднего уровня по видам экономической деятельности, погашение имеющейся задолженности по заработной плате, предотвращение выплаты «теневой» заработной платы
	В течении года
	Структурные подразделения администрации городского округа
Семеновский

	8.
	Осуществление взаимодействия с МРИ ФНС № 8 по Нижегородской области, Семеновским межрайонным отделом Федеральной службы судебных приставов по Нижегородской области по вопросам собираемости налоговых доходов
	Ежегодно
	Финансовое управление администрации городского округа
Семеновский

	9.
	Проведение инвентаризации муниципального имущества
	IV квартал 2014 года
(далее 1 раз в 3 года)
	Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации городского округа
Семеновский

	10.
	Проведение мероприятий по выявлению неиспользуемых основных средств муниципальных предприятий и муниципальных учреждений и принятие мер по изъятию их в казну с целью дальнейшей их продажи или сдаче в аренду
	Ежегодно
	Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации городского округа Семеновский

	11.
	Повышение арендной платы за земельные участки и объекты нежилого фонда на уровне планируемого среднегодового индекса потребительских цен
	Ежегодно в IV квартале
	Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации городского округа Семеновский

	12.
	Реализация в полном объеме прогнозного плана приватизации муниципального имущества городского округа
	В течении 2014 года
	Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации городского округа Семеновский

	13.
	Обеспечить по каждому муниципальному предприятию городского округа перечисление в бюджет городского округа части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в размерах, утвержденных решением Совета городского округа на очередной финансовый год
	Ежегодно
	Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации городского округа Семеновский

	14.
	Активизировать работу по формированию и включению в земельный кадастр земельных участков под многоквартирными домами, а также оказать содействие в предоставлении Росреестром в налоговые органы сведений о доле граждан в праве общей долевой собственности на имущество
	В течении года
	Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации городского округа Семеновский

	15.
	Принимать меры по увеличению поступления от арендной платы за землю за счет вовлечения в арендные отношения фактически используемых земельных участков, на которые не оформлены  вещные права или арендные отношения
	Ежегодно
	Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации городского округа Семеновский

	16.
	Обеспечить дополнительные поступления в бюджет городского округа доходов от продажи права аренды земельных участков, в том числе за счет активизации деятельности по подбору дополнительных земельных участков для предоставления их под строительство путем проведения торгов (конкурсов, аукционов)
	                        Ежегодно
	Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации городского округа Семеновский

	II. Мероприятия по оптимизации расходов

	1.
	Проведение оценки возможной оптимизации сети учреждений социальной сферы городского округа путем реорганизации, ликвидации или преобразования в организации иных организационно-правовых форм муниципальных учреждений
	Ежегодно
	Органы местного самоуправления - главные распорядители бюджетных средств в ведении которых находятся бюджетные муниципальные учреждения

	2.
	Проведение мониторинга выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг муниципальными учреждениями городского округа Семеновский
	Ежегодно
I квартал
	Органы местного самоуправления - главные распорядители бюджетных средств в ведении которых находятся бюджетные муниципальные учреждения

	3.
	Проведение мониторинга потребности в муниципальных услугах и формирование с учетом его результатов проектов муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг муниципальными учреждениями городского округа Семеновский
	Ежегодно апрель-август
	Органы местного самоуправления - главные распорядители бюджетных средств в ведении которых находятся бюджетные муниципальные учреждения

	4.
	Осуществление контроля за проведением инвентаризации имущества (основных фондов), находящихся в оперативном управлении муниципальных учреждений городского округа Семеновский, в целях выявления неиспользуемых основных фондов с последующей передачей их в казну, либо сдачей в аренду
	Ежегодно
I квартал
	Органы местного самоуправления - главные распорядители бюджетных средств в ведении которых находятся бюджетные муниципальные учреждения

	5.
	Проведение мероприятий по сокращению административно-управленческого персонала муниципальных учреждений за счет реорганизации сети с направлением высвободившихся средств на повышение заработной платы для выполнения указов Президента Российской Федерации  7 мая 2012 года
	Ежегодно
	Органы местного самоуправления - главные распорядители бюджетных средств в ведении которых находятся бюджетные муниципальные учреждения

	6.
	Проведение мероприятий по обеспечению дифференциации оплаты труда основного и прочего персонала. Определение целевых соотношений средней заработной платы основного и вспомогательного персонала муниципальных учреждений городского округа Семеновский
	Ежегодно
	Органы местного самоуправления - главные распорядители бюджетных средств в ведении которых находятся бюджетные муниципальные учреждения

	7.
	Проведение мероприятий по оптимизации расходов на административно-управленческий персонал, установление предельной доли оплаты труда работников административно-управленческого персонала в фонде оплаты труда муниципальных учреждений городского округа Семеновский
	Ежегодно
	Органы местного самоуправления - главные распорядители бюджетных средств в ведении которых находятся бюджетные муниципальные учреждения

	8.
	Разработка и утверждение показателей оценки эффективности деятельности учреждений с критериями оценки деятельности руководителя муниципального учреждения
	В течении 2014 года
	Органы местного самоуправления - главные распорядители бюджетных средств в ведении которых находятся бюджетные муниципальные учреждения

	9.
	Заключение трудовых договоров с руководителями муниципальных учреждений городского округа Семеновский, предусматривающих (помимо обязательных элементов) показатели оценки эффективности и результативности их деятельности
	В течении 2014 года
	Органы местного самоуправления - главные распорядители бюджетных средств в ведении которых находятся бюджетные муниципальные учреждения

	10.
	Разработка предложений по оптимальному соотношению гарантированной части заработной платы и стимулирующих надбавок работников муниципальных учреждений городского округа
	В течении 2014 года
	Органы местного самоуправления - главные распорядители бюджетных средств в ведении которых находятся бюджетные муниципальные учреждения

	11.
	Составление и ведение кассового плана исполнения бюджета городского округа по доходам и расходам, доведение предельных объемов финансирования до главных администраторов (распорядителей средств бюджета)
	Ежеквартально
	Финансовое управление администрации городского округа Семеновский

	12.
	Повышение эффективности бюджетных расходов в целях обеспечения потребности граждан в качественных и доступных муниципальных услугах, необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их оптимизации и повышения их эффективности
	Ежегодно
	Органы местного самоуправления - главные распорядители бюджетных средств в ведении которых находятся бюджетные муниципальные учреждения

	13.
	Ограничение принятия новых расходных обязательств и ответственного подхода к их принятию с учетом их социально-экономической значимости
	В течение года
	Органы местного самоуправления, структурные подразделения администрации городского округа Семеновский

	III. Мероприятия по совершенствованию муниципального долга

	1.
	Привлечение новых заимствований осуществлять с учетом свободной долговой емкости бюджета на наиболее приемлемых для городского округа условиях, возможности рефинансирования и реструктуризации долговых обязательств, недопущения «пиковых платежей» при исполнении долговых обязательств, последовательного снижения долговой нагрузки на бюджет городского округа
	В течении года
	Финансовое управление администрации городского округа Семеновский